
 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 418 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE 

 

N. 147 DEL 12-08-2022 

 

 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE - ANNI EDUCATIVI 

2022/2023-2023/2024 RINNOVABILE PER ANNI 1. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA. CIG: 9057435FCC 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  dodici del mese di agosto,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GABRIELE MARCELLINI 

 

 

PREMESSO CHE:  
➢ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31/07/2021 è stato 

approvato "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;  

➢ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 26/07/2022 è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2022/2024" – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

➢ che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26/07/2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, unitamente a tutti gli allegati; 

 
VISTO il Decreto Sindacale 20 maggio 2020 Prot. 4384 con il quale il Sindaco ha 
conferito alla Dott. Gabriele Marcellini l’incarico e le relative funzioni dirigenziali 
aventi ad oggetto l’Area denominata “area servizi al cittadino” ai sensi dell’art.53, 
comma 23, legge388/2000 e S.M.I.; 
 

PREMESSO CHE 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.147 del 12-08-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 2 

➢ con Delibera di G.C. 69/2021 veniva fornito dalla Giunta un indirizzo per 
l’affidamento mediante procedura ad evidenza pubblica della gestione del 
Nido Comunale per anni due; 

➢ con determinazione del Responsabile del settore scolastico-sociale n.3 (RG 5) 
del 07/01/2022 si è provveduto ad indire procedura di gara mediante 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione dell’Asilo Nido 
Comunale per anni due oltre ad un ulteriore anno tacitamente prorogabile, 
rimandando ad un ulteriore atto per l’approvazione del bando di gara, il 
capitolato e tutti i documenti complementari; 

➢ con determinazione del Responsabile del settore scolastico-sociale n.65 (RG 
185) del 08/04/2022 si autorizzava l’esperimento di una procedura di gara per 
l’affidamento del servizio trasporto scolastico per le scuole dell’infanzia, 
primarie e secondarie di I grado del Comune di Civitella del Tronto, da 
svolgersi tramite procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, per 
la durata di due anni scolastici con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno 
per un importo complessivo e presuntivo, per tutta la durata dell’appalto, pari 
ad 471.900,00  (quattrocentosettantunomilanovecentoeuro/00), Iva esclusa, 
oltre  gli  oneri della sicurezza, non assoggettabili a ribasso, pari ad € 4.719,00 
(1%), per un importo complessivo dell’appalto di € 476.619,00 IVA esclusa. 

➢ che con il medesimo atto si stabiliva, altresì, di aggiudicare l’appalto con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016, sulla scorta dei criteri di valutazione e dei relativi punteggi 
riportati nel citato provvedimento e si approvavano i documenti di gara; 

 
VISTA la determina n. R.G. 380 del 01/08/2022 con cui sono stati approvati i verbali 
di gara e contestualmente ai sensi dell’art.33, comma1, del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 la proposta di aggiudicazione dell’appalto di cui si tratta, all’operatore 
economico LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – Via Sambuco snc 
Avezzano – P.IVA 01596930667, che ha offerto il ribasso del 2% corrispondente ad 
€ 9.438,00 determinando l’importo di € 462.462,00 iva esclusa, cui vanno aggiunti 
euro 4.719,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). L’importo 
complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 467.181,00 iva esclusa; 
 
DATO ATTO che la richiamata determinazione n. R.G. 380 del 01/08/2022 è stata 
pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art.29, comma 1 del D.Lgs n.50/2016, sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente“ nella specifica 
sezione “bandi di gara e contratti”, 
 
 
DATO ATTO CHE 

➢ nei confronti della ditta aggiudicataria LEONARDO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti, di carattere generale dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 85 
comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il sistema AVCPASS 
dell’ANAC; 

➢ nei confronti della ditta aggiudicataria LEONARDO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi attraverso i controlli 
effettuati dal competente ufficio aventi ad oggetto la documentazione 
pervenuta a seguito della comunicazione prot. n. 7321/2022 inviata all’ O.P.  



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.147 del 12-08-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 3 

a comprova dei suddetti requisiti;  
➢ nei confronti della ditta aggiudicataria LEONARDO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE si è proceduto per la comunicazione antimafia, 
con esito positivo, attraverso il portale BDNA; 

 
TENUTO CONTO che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa 
alle condizioni di cui al Capitolato Speciale di Appalto e dell’offerta tecnica 
presentata in sede di gara; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., 
relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice Identificativo di Gara 9057435FCC; 

 
RICHIAMATA la determinazione n.65 (RG 185) del 08/04/2022 è stato nominato 
RUP del presente appalto il Dott. Gabriele Marcellini in qualità di responsabile 
dell’area Servizi al Cittadino; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 
lett. e) della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del procedimento; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° 
e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario e 
della consorziata esecutrice così come desumibile dal DURC PROT. N. 
INPS_31644841 con scadenza risp in data 08/10/2022 in atti; 
 
PRESO ATTO altresì dell’assenza di annotazione presso l’ANAC – Annotazioni 
riservate per le ditte di cui si tratta, così come desumibile dalla consultazione in data 
30/07/2022 in atti; 
 
DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in 
funzione di prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPCT 
2022/2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31/03/2022; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 26/07/2022 “Adozione del 
Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e dell’Elenco annuale dei lavori 
dell’anno 2022 e del Programma biennale di Beni e Servizi 2022/2023 (art.21, commi 
1, 3 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)”; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.; 
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti; 
VISTO il DPR 207/2010 nella parte in vigore; 
VISTO il Decreto del Sindaco del 20/05/2020 di nomina quale responsabile dell’area 
servizi al cittadino;  
 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la 
legittimità; 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.147 del 12-08-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 4 

 
RITENUTO doversi provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

1. DI DARE ATTO che a seguito della approvazione della proposta di 
aggiudicazione sono state effettuate le verifiche sul possesso dei prescritti 
requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, 
auto dichiarati in sede di gara dalla impresa aggiudicataria LEONARDO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – Via Sambuco snc Avezzano – P.IVA 
01596930667; 

 
2. DI PROVVEDERE , ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs 50/2016, 

all’aggiudicazione  a favore della ditta LEONARDO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE – Via Sambuco snc Avezzano – P.IVA 
01596930667, della gara di appalto relativa al servizio di trasporto scolastico 
per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado del Comune di 
Civitella del Tronto, che ha offerto il ribasso del 2% corrispondente ad € 
9.438,00 determinando l’importo di € 462.462,00 iva esclusa, cui vanno 
aggiunti euro 4.719,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 
L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 467.181,00 
iva esclusa; 

 

3. DI DICHIARARE efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, in 
data odierna, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in 
sede di gara, l’aggiudicazione citata precedentemente; 

4. DI STABILIRE 
o che il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa per 

rogito del Segretario Comunale; 
o che la stazione appaltante ai sensi dell’art 32 comma 8 del Dlgs 50 del 

2016 si riserva la facoltà di disporre l’esecuzione anticipata del 
contratto in via d’urgenza al fine di garantire il servizio alle famiglie; 

 
5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. 

Gabriele Marcellini; 
 

6. DI STABILIRE che l’impegno di spesa sarà assunto con apposito 
provvedimento da adottarsi in seguito all’adozione da parte della G.C. dell’atto 
relativo alla rideterminazione delle tariffe per il servizio dell’asilo nido 
comunale; 

 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.147 del 12-08-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 5 

 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 
istituzionale nella sottosezione “Bandi di gara e Contratti” della sezione 
“Amministrazione Trasparente; 

 
 

  

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                             Dott. Gabriele Marcellini 

 

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate) 

 

 

 

 

 

 


